
19/5/2015

1/4

RESOLUCIÓN EXENTA Nº:569/2015

APRUEBA LISTAS DE SELECCION DE LOS
CONCURSOS  DEL  SISTEMA  DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL  DE  LOS  SUELOS
AGROPECUARIOS,  SIRSD­S  REGION  DEL
MAULE, TEMPORADA 2015.

Talca, 20/ 04/ 2015

VISTOS:

Lo  dispuesto  en  la  ley  Nº  18.755  y  sus  modificaciones  posteriores,  Ley  Orgánica  del  Servicio  Agrícola  y
Ganadero;  lo señalado en  la  ley Nº 20.412, que establece un Sistema de  Incentivos para  la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; lo indicado en el D.S. 51 de 2011, publicado con fecha 14 de abril
de 2012, modificado por el D.S. N° 83 de 2014, publicado con fecha 10 de julio de 2014, ambos del Ministerio
de  Agricultura,  que  fijan  reglamento  de  la  Ley  Nº  20.412;  lo  dispuesto  en  la  Ley  N°  20.798  que  aprueba
presupuesto sector público año 2015;  la Resolución Nº 194/2015 del 12 de febrero de 2015, de  la Dirección
Regional del Maule, que aprueba bases de concursos; la resolución N° 388/2015 del 18 de marzo de 2015, de
la  Dirección  Regional  del  Maule,  que  designa  Comisión  Revisora  Regional  de  expedientes  de  postulación
SIRSD­S;  la  resolución  N°  455/2015  del  30  de  marzo  de  2015,  de  la  Dirección  Regional  del  Maule,  que
modifica  resolución N° 194/2015 del 12.02.2015;  la  resolución N° 456/2015 del 31 de marzo de 2015, de  la
Dirección  Regional  del  Maule,  que  modifica  resolución  N°  455/2015  del  30.03.2015;  lo  señalado  en  la
Resolución  Afecta  Nº  2  de  fecha  6  de  enero  de  2015  de  la  Dirección  Nacional  del  Servicio  Agrícola  y
Ganadero;  lo dispuesto en  la Resolución Nº 1.600 de 2008 de  la Contraloría General de  la República y  las
facultades que invisto como Director Regional de la Institución.

CONSIDERANDO:

1.  Que  con  fecha  27  de  marzo  de  2015,  se  cerraron  los  concursos  del  SIRSD­S,  individualizados  a
continuación, aprobados por resolución exenta del Director Regional, Nº 194 del 12.02.2015, modificada
por  las  resoluciones  N°s  455  del  30.03.2015  y  456  del  31.03.2015,  recepcionándose  un  total  de  76
expedientes en las oficinas SAG de la región:

N° NOMBRE DEL CONCURSO POSTULACIONES

7 Suelos Arroceros provincia de Linares 66

8 Compost y guano rojo región del Maule 10

 

2.  Que  han  sido  revisados  los  expedientes  presentados  en  cuanto  a  su  admisibilidad  administrativa  y
pertinencia técnica, conforme a lo dispuesto en el artículo 28 del D.S. Nº 51 de 2011 publicado con fecha
14.04.2012, del Ministerio de Agricultura.

3.  Que han sido seleccionadas un total de 34 postulaciones, según orden de prelación dado por el puntaje
alcanzado  y  cuyas  pretensiones  de  incentivos  han  quedado  cubiertas  con  los  fondos  disponibles
asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el artículo 31 del D.S. Nº 51 de 2011 publicado
con fecha 14.04.2012, del Ministerio de Agricultura:

CONCURSO PLANES DE MANEJO SELECCIONADOS

7 32



19/5/2015

2/4

CONCURSO 7

Nº FOLIO ROL RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACIÓN COMUNA

SELECCIONADOS(AS)

        LISTA 1      

1 731420009 472­48 MATUS OÑATE JOSE OLEGARIO 395 1.475.056 PARRAL

2 731420000 1252­199 MATUS TORRES VICTOR MANUEL 394 3.715.006 PARRAL

3 731420001 468­22 VALDES VALDES DOMINGO ANTONIO 393 3.815.680 RETIRO

4 731210702 1148­159 GONZALEZ MUÑOZ JOSE RUDECINDO 350 1.298.497 PARRAL

5 731340003 1252­238 FALCON ALVEAR MOISES DEL TRANSITO 348 2.383.851 PARRAL

6 731640001 195­79 PEÑA VERDEJO PEDRO ALINER 348 3.086.760 LONGAVI

7 731210706 1250­152 GONZALEZ MUÑOZ JOSE GILBERTO 334 6.911.680 PARRAL

8 731400002 514­60 BARRERA ESPINOZA DANIEL ANTONIO 331 1.404.000 LONGAVI

9 731210704 943­50 CERONI CERONI PEDRO EDUARDO 329 1.572.606 PARRAL

10 731340002 1250­31 OÑATE ESCOBAR CESAR ALFONSO 322 6.811.680 PARRAL

11 731210723 1249­500 SEPULVEDA VASQUEZ JOSE BARTOLO 311 4.302.836 PARRAL

12 731210728 497­52 JOHNSON BAUERLE MARIA FRANCISCA 295 927.604 RETIRO

13 731420002 1252­563 LAVIN RETAMAL MARIA SOLEDAD 295 3.192.388 PARRAL

14 731210708 1249­443 MAUREIRA ARIAS PATRICIO LEONEL 278 1.867.080 PARRAL

15 731420007 472­19 MATUS OÑATE ELISA DE LAS MERCEDE 189 2.535.552 PARRAL

16 731210711 1251­382 ESPINOZA SEPULVEDA FRANCISCO 155 2.566.292 PARRAL

17 731210718 1148­69 GONZALEZ FUENTES JAIME ENRIQUE 149 6.911.680 PARRAL

8 2

 

4.  Que  el  Reglamento  del  Sistema,  contempla  listas  de  espera  basadas  en  la  futura  disponibilidad  de
fondos por suplementación presupuestaria, por renuncias o por no ejecución de planes de manejo.

RESUELVO:

1.  Apruébese  las  listas  de  selección,  de  los  concursos  individualizados  en  el  considerando  1  de  esta
resolución e indicadas más adelante, constituidas por los(as) siguientes postulantes:



19/5/2015

3/4

        LISTA 2      

18 731420015 472­63 MATUS OÑATE JOSE OLEGARIO 402 827.812 PARRAL

19 731420003 1252 ­ 405 RETAMAL BIAGINI AGUSTIN JULIO 365 6.611.680 PARRAL

20 732030003 474­15 HERNANDEZ PACHECO SOFIA 327 6.861.680 PARRAL

21 732030001 474­40 FUENTES HERNANDEZ DANILO ALONSO 320 6.861.680 PARRAL

22 731340008 941­72 NAVARRO OÑAT ORLANDO ENRIQUE 315 1.521.520 PARRAL

23 731210707 1250­154 RAMOS CONCHA ROSALINO 310 1.692.315 PARRAL

24 731420008 474 ­ 32 ESPINACE GONZALEZ EUGENIA 296 5.091.240 PARRAL

25 732030000 468­06 FUENTES HERNANDEZ EDUARDO 295 6.861.680 RETIRO

26 731420004 1250­68 RETAMAL FUENTES WALDO ANTONIO 293 3.407.403 PARRAL

27 731210710 1250­29 FUENTES GATICA JUANA DE DIOS 275 6.591.478 PARRAL

28 731420013 494­38 MANRIQUEZ CANDIA RENE WILFREDO 273 1.702.934 RETIRO

29 732030002 471­14 FUENTES HERNANDEZ JAIME ANTONIO 273 6.861.680 PARRAL

30 731210729 941­205 FALCON VALENZUELA CARLOS 254 208.640 PARRAL

31 731210721 1250­173 RETAMAL FUENTES MARIANA 163 6.911.680 PARRAL

32 731210720 1252­216 URRA MUÑOZ CARLOS SEGUNDO 125 6.911.680 PARRAL

CONCURSO 8

Nº FOLIO ROL RUT NOMBRE PRODUCTOR(A) PUNTAJE BONIFICACIÓN COMUNA

SELECCIONADOS(AS)

        LISTA 1      

1 831400001 202­73 ABDALA MATUS SERGIO ALEJANDRO 316 1.252.800 LONGAVI

        LISTA 2      

2 831710002 529­526 DE TORO ALEXANDER RAMIRO ANDRES 185 6.911.680 CAUQUENES

 

 

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE



19/5/2015

4/4

ANA CABRERA VALENZUELA
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DEL MAULE

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

LVR/VVC/RVB

Distribución:

José Roberto Rojas Cornejo ­ Jefe (TyP) División Protección de los Recursos Naturales Renovables
Alvaro Gustavo Peña Solis ­ Encargado/a OIRS SIAC
Liliana Plaza de los Reyes Cid ­ Encargada Transparencia y Participación Ciudadana SIAC
Glauco Iván Azocar Hitschfeld ­ Jefe (S) Oficina Sectorial Talca ­ Or.VII
Cristián Germán Poblete Palma ­ Jefe Oficina Sectorial Cauquenes ­ Or.VII
Viviana Valdes Cancino ­ Encargada Regional Unidad Regional Jurídica ­ Or.VII
Adrian Moisés Mellado Elgueta ­ Técnico Agrícola SIRSD­S ­SIG Unidad Regional Protección Recursos
Naturales Renovables ­ Or.VII
Elizabeth Margarita Muñoz Valdes ­ Jefa Oficina de Partes Regional ­ Or.VII
Luis Eduardo Peñailillo Ortíz ­ Jefa (S) Oficina Sectorial Linares ­ Or.VII
Franz Reinhard Rojas Espinoza ­ Analista Contable Protección RNR Unidad Regional Protección
Recursos Naturales Renovables ­ Or.VII
Andrés Armando Ediap Guarda ­ Encargado Sectorial Recursos Naturales Renovables ­ Or.VII
Cristian Fernando Cerón Tapia ­ Encargado Programa Renares ­ Or.VII

Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero ­ Edificio Cervantes, 1 Oriente N° 1120, 4° Piso ­ Teléfono:
(71) 2226053

El documento original está disponible en la siguiente dirección




